CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2012

 (Da Comissão de Defesa do Consumidor)

Requer o encaminhamento de Requerimento
de Informação ao Senhor Ministro-Chefe da
Secretaria de Aviação da Presidência da

República referente a notícias de eventual
desembarque de passageiros, minutos
antes da decolagem, do voo 6225, com
saída do aeroporto de Salvador, Estado da
Bahia, e a Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, com escala em Brasília,
Distrito Federal, para tomar assento o
Senhor Jaques Wagner, Governador da
Bahia, e comitiva.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, em decorrência da

aprovação, em 21/03/2012, do Requerimento nº 96/2011, de autoria dos

Deputados Carlos Sampaio e Paulo Abi-Ackel, e com fundamento no art. 50, §

2º, da Constituição Federal, e nos termos dos arts. 115 e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que encaminhe ao Ministro-Chefe da

Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República requerimento de

informação solicitando as seguintes informações em relação ao voo 6225, com

destino a Belo Horizonte, com escala em Salvador, no dia 14 de março de

2012:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

1. Quantos passageiros encontravam-se embarcados na

aeronave no momento da decolagem e qual o limite máximo

de passageiros na aeronave que realizou o voo?

2. Havia algum assento vazio no momento da decolagem?

3. Houve excesso de peso da aeronave que tenha determinado a

retirada de passageiros momentos antes da decolagem? Em

sendo positiva a resposta anterior, pergunta-se: Qual a razão

desse excesso de peso.

4. Caso a resposta à pergunta anterior seja positiva, pergunta-

se? Qual a razão de se optar pela retirada de passageiros ao

invés de se operar a retirada de encomendas despachadas?

5. Procede informações veiculadas em sites de notícia no sentido

de que houve a retirada de passageiros desse voo para tomar

assento o Senhor Governador de Estado da Bahia, Jaques

Wagner, e comitiva?

6. Por fim, requer-se sejam apresentadas cópias de todos os

bilhetes emitidos para esse voo, consignando-se o dia e

horário da respectiva emissão e do check-in.

Sala das Sessões, em        de                         de 2012.

Deputado JOSÉ CHAVES

             Presidente